境内、中国境内 指

中华人民共和国境内；为且仅为本次重组之目的，“中

华人民共和国”或“中国”不包括香港特别行政区、澳

门特别行政区及台湾地区

境外、中国境外 指 中华人民共和国境外

近三年 指 2016 年至 2018 年

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易预案

8

报告期 指 2016 年、2017 年、2018 年 1-9 月

土核报告期 指 2017 年、2018 年

冷鲜肉 指
在低于 0℃环境下，将肉中心温度降低到（0℃至 4℃），

而不产生冰结晶的肉

冷冻肉 指
在低于零下 23℃环境下,将肉中心温度降低到零下 15℃

及以下的肉

高温肉制品 指

熟制温度一般在 100℃以上，采用 PVDC 或罐头包装形

式，可在卫生、阴凉、通风、干燥处流通的一类产品，

包括 PVDC 和罐头两个子类别。其中 PVDC 类包括高温

十大品牌、双汇火腿肠、鸡肉肠、双汇福、鱼肉肠等系

列产品

低温肉制品 指

熟制温度一般在 100℃以下，以低温（0 至 4℃）流通为

主、包含部分卫生、阴凉、通风、干燥处流通的一类产

品，包括烤肠、圆火腿、方腿、脆皮肠、美式、西式、

出口及专供类产品

PVDC 薄膜 指
聚偏二氯乙烯树脂经片状挤塑吹膜法制成并分切的聚偏

二氯乙烯片状肠衣膜

A 股 指

经中国证监会批准向境内投资者发行、在境内证券交易

所上市、以人民币标明股票面值、以人民币认购和进行

交易的普通股

元、万元、亿元 指 如无特别说明，指人民币元、万元、亿元

本预案除特别说明外，所有数字若出现总数与各分项数之和尾数不符的情况，

均为四舍五入原因造成。

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易预案

9

重大事项提示

特别提醒投资者认真阅读本预案全文，并特别注意下列事项：

一、本次交易方案概况

为进一步聚焦肉业主业，更好地落实上市公司“调结构、扩网络、促转型、上

规模”的发展战略，优化治理结构，本公司拟进行本次吸收合并。

本次交易具体方式为双汇发展通过向控股股东双汇集团的唯一股东罗特克斯

发行股份的方式对双汇集团实施吸收合并。双汇发展为吸收合并方，双汇集团为被

吸收合并方。本次吸收合并完成后，双汇发展为存续方，将承继及承接双汇集团的

全部资产、负债、人员、业务、合同及其他一切权利与义务，双汇集团将注销法人

资格，双汇集团持有的上市公司股份将被注销，罗特克斯将成为上市公司的控股股

东。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后

（不考虑现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% -   0.00%

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,191,938  73.41%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826  26.59%

合计 3,299,558,284  100.00% 3,318,746,764  100.00%

二、本次交易构成重大资产重组、构成关联交易、不构成重组上

市

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易拟购买资产的资产总额、营业收入、资产净额占上市公司相关指标的

比例达到 50%以上，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成上市公司重大资

产重组，同时由于涉及上市公司发行股份购买资产，本次交易需要提交中国证监会

并购重组审核委员会审核。

（二）本次交易构成关联交易

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易预案

10

本次吸收合并的交易对方为罗特克斯。罗特克斯原已持有上市公司 5%以上的

股份，本次重组后将成为上市公司控股股东。根据《重组管理办法》、《上市规则》

的相关规定，本次吸收合并构成关联交易。

上市公司关联董事已在审议本次吸收合并交易相关议案时回避表决，上市公司

关联股东将在股东大会审议本次吸收合并交易相关议案时回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

截至本预案披露日，上市公司最近六十个月控制权未发生变动。

本次交易前，上市公司的控股股东为双汇集团，实际控制人为兴泰集团。本次

交易后，罗特克斯将成为上市公司控股股东，实际控制人仍为兴泰集团。因此，本

次交易前后，上市公司实际控制人未发生变化。

综上，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

三、交易对方无需履行要约收购豁免义务

[…]

负债、人员、业务、合同及其他一切权利与义务，双汇集团将注销法人资格，双汇

集团持有的上市公司股份将被注销，双汇集团的股东将成为上市公司的股东。

双汇集团将按照《公司法》及相关法律、法规和规范性文件的规定向其债权人

发布有关双汇集团本次吸收合并事宜的通知和公告，并依法按照其债权人于法定期

限内提出的要求向其债权人提前清偿债务或为其另行提供担保。在前述法定期限

内，相关债权人未向双汇集团主张提前清偿的，相应债务将由吸收合并后的双汇发

展承担。

双汇发展将按照《公司法》及相关法律、法规和规范性文件的规定向其债权人

发布有关本次吸收合并事宜的通知和公告，并依法按照其债权人于法定期限内提出

的要求向其债权人提前清偿债务或为其另行提供担保。在前述法定期限内，相关债

权人未向双汇发展主张提前清偿的，相应债务将由吸收合并后的双汇发展承担。

双汇集团、双汇发展无尚未偿还的企业债、公司债等债券。

对于根据债权人通知及公告进行有效申报的债权人，上市公司、双汇集团将在

本次交易获得中国证监会等有权监管部门核准或批准后，根据债权人的要求对相关

债务进行提前清偿或提供担保。

十一、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易实施前，双汇发展是我国肉类行业内规模最大、实力最强的龙头企业，

业务涉及猪肉产业链中的各个方面，主要从事生猪屠宰及生鲜冻品业务、肉制品业

务及其他业务（包括饲料、生猪养殖等）。双汇集团系持股型公司，不直接从事具

体的生产经营业务，主要通过上市公司开展生鲜冻品及肉制品相关业务，同时还通

过其他子公司从事包括调味料业务、软件开发以及沼气发电等业务。

本次交易实施后，上市公司将承继双汇集团的全部资产、负债、合同及其他一

切权利与义务。本次交易将使得上市公司肉类主业更加突出、肉类产业链更加完善，

更有助于上市公司“调结构、扩网络、促转型、上规模”发展战略的实施。

本次交易不会导致上市公司的主营业务发生重大变化，有利于增强上市公司在

中国肉类行业的领军地位，进一步提升未来发展的潜力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次吸收合并以双汇集团的评估值为基础确定交易对价，标的资产预估值为

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易预案

17

4,016,670.19 万元。根据上述预估值及本次发行股份的价格测算，上市公司合计新

发行 A 股股份的数量为 1,974,764,104 股，同时注销双汇集团持有的上市公司股份

1,955,575,624 股。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后

（不考虑现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% -   0.00%

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,191,938  73.41%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826  26.59%

合计 3,299,558,284  100.00% 3,318,746,764  100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为双汇集团，实际控制人为兴泰集团。本次交

易完成后实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

由于本次交易的审计、评估工作尚未完成，具体数据尚未最终确定。公司将督

促相关中介机构尽快出具正式版报告，并再次召开董事会审议通过相关议案。届时，

公司将详细披露本次重组对公司财务状况和盈利能力的影响。

（四）本次交易触发要约收购义务的说明

本次交易前，罗特克斯作为双汇集团的控股股东，间接持有上市公司总股本的

59.27%，此外，罗特克斯还直接持有上市公司总股本的 13.98%。根据标的资产预

估值情况和本次发行股份的价格，本次交易完成后，罗特克斯将直接持有双汇发展

2,436,191,938 股，占双汇发展总股本的 73.41%，本次发行将触发要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》的规定，鉴于罗特克斯在本次发行前在双汇发

展中直接和间接拥有的权益已超过双汇发展已发行股份的 50%，且本次重组不会影

响双汇发展的上市地位，罗特克斯可以免于按照前款规定提交豁免申请，直接向证

券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续。

（五）本次交易对上市公司中小股东权益的影响

1、本次交易前后上市公司主营业务变化对中小股东权益的影响

本次交易实施后，上市公司将承继双汇集团的全部资产、负债、合同及其他一

[…]

本次吸收合并完成后，双汇集团将被注销，双汇集团的全体员工将由双汇发展

接收。双汇集团作为其现有员工雇主的全部权利和义务将自吸并交割日起由双汇发

展享有和承担。

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易预案

72

第六节 被吸并方预估作价

上市公司将聘请具有证券期货相关业务资格的评估机构对标的资产进行评估。

截至本预案签署日，标的资产的评估工作尚未完成。

经初步预估，双汇集团母公司 100%股权的预估值为 4,016,670.19 万元，其中，

双汇集团所持双汇发展股票预估值为 3,977,640.82 万元，双汇集团所持双汇发展股

票预估值在双汇集团整体预估值中占比 99.03%。本次吸收合并的交易对价将参考

双汇集团的评估值为基础确定。

本公司特别提醒投资者，虽然评估机构在预估过程中严格按照评估的相关规

定，并履行了勤勉、尽职的义务，但因目前评估工作尚未完成，本预案中标的资产

相关预估值数据尚未经正式评估确认，故可能会出现标的资产的最终评估值与预估

值存在一定差异的情形。本次吸收合并涉及标的资产的正式评估结果将在后续公告

中予以披露。

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易预案

73

第七节 管理层讨论与分析

一、对上市公司主营业务的影响

本次交易实施前，双汇发展是我国肉类行业内规模最大、实力最强的龙头企业，

业务涉及猪肉产业链中的各个方面，主要从事生猪屠宰及生鲜冻品业务、肉制品业

务及其他业务（包括饲料、生猪养殖等）。双汇集团系持股型公司，不直接从事具

体的生产经营业务，主要通过上市公司开展生鲜冻品及肉制品相关业务，同时还通

过其他子公司从事包括调味料业务、软件开发以及沼气发电等业务。

本次交易实施后，上市公司将承继双汇集团的全部资产、负债、合同及其他一

切权利与义务。本次交易将使得上市公司肉类主业更加突出、肉类产业链更加完善，

更有助于上市公司“调结构、扩网络、促转型、上规模”发展战略的实施。

本次交易不会导致上市公司的主营业务发生重大变化，有利于增强上市公司在

中国肉类行业的领军地位，进一步提升未来发展的潜力。

二、对上市公司股权结构的影响

本次吸收合并以双汇集团的评估值为基础确定交易对价，标的资产预估值为

4,016,670.19 万元。根据上述预估值及本次发行股份的价格测算，上市公司合计新

发行 A 股股份的数量为 1,974,764,104 股，同时注销双汇集团持有的上市公司股份

1,955,575,624 股。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后

（不考虑现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% -   0.00%

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,191,938  73.41%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826  26.59%

合计 3,299,558,284  100.00% 3,318,746,764  100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为双汇集团，实际控制人为兴泰集团。本次交

易完成后实际控制人未发生变化。

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易预案

74

三、本次交易对上市公司财务指标的影响

由于本次交易的审计、评估工作尚未完成，具体数据尚未最终确定。公司将督

促相关中介机构尽快出具正式版报告，并再次召开董事会审议通过相关议案。届时，

公司将详细披露本次重组对公司财务状况和盈利能力的影响。

四、本次交易触发要约收购义务的说明

本次交易前，罗特克斯作为双汇集团的控股股东，间接持有上市公司总股本的

59.27%，此外，罗特克斯还直接持有上市公司总股本的 13.98%。根据标的资产预

估值情况和本次发行股份的价格，本次交易完成后，罗特克斯将直接持有双汇发展

2,436,191,938 股，占双汇发展总股本的 73.41%，本次发行将触发要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》的规定，鉴于罗特克斯在本次发行前在双汇发

展中直接和间接拥有的权益已超过双汇发展已发行股份的 50%，且本次重组不会影

响双汇发展的上市地位，罗特克斯可以免于按照前款规定提交豁免申请，直接向证

券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续。

五、本次交易对上市公司中小股东权益的影响

（一）本次交易前后上市公司主营业务变化对中小股东权益的影响